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vekben, most még erény előttünk az önzetlenség 
az igazságosság, az emberszeretet, .stb. De mi 
lesz akkor ha az uj idők prófétáival az egész tö
meg fölveti majd- a kérdést: „hát ha eddig 
tévedtünk,“-hátba az jó a mit eddig bűnnek tartot
tunk? Né gondoljuk, hogy a józan emberi értelem 
egymagában elégséges arra, hogy azokat az 
erkölcsi elveket, melyek ma még közkincsét képe
zik az emberiségnek képes egymagában sértetlenül 
megőrizni.

A mint az emberi ész a saját erejéből nem volt 
képes a teljes erkölcsi törvény ismeretére jutni, 
hanem kinyilatkoztatásra szorult, úgy a maga 
erejére támaszkodva hit nélkül nem is képes 
azokat megőrizni. A kétely máris belevette magát 
ennek a megdönthetetlennek hitt fának gyökerébe. 
Németországban 100 előadást ért egy olyan 
színdarab, mely propagandát csinál az uj erkölcs
tannak, mely ideális hősként állít oda egy ször
nyeteget, ki kivetkőzött minden emberi érzésből.

Máris zavarosak és elmosódottak a világnak 
erkölcsi fogalmai akárcsak egy szecessziós képnek 
a körvonalai. Az erkölcsiségre törekvő embernek 
ez a kapkodó, kétkedő erkölcstan nem nyújt biztos 
támpontot mert nem tudja Nitzshet kövesse-e 
vagy ■ Darwint, vagy a polgár világnak határozatlan 
becsület-kódexét ? .-1 modern világ elvesztette az 
Immaculatában való hitét, s vele együtt elvesztette 
a szeplőtelen emberben való hitét i s ; mert nincs 
többé határozott minden kétely ellen biztosított 
erkölcsi ideálja. Azért beszélnek ma már nyíltan a 
régi erkölcs „tulkövetéléséről“ és „a bűn szent jogá
ról." Ezek a rothadásnak, nem a haladásnak 
szimptomái.

Az Egyház az Immaculatában a legtökéle
tesebb erkölcsi ideálon kívül két olyan igazságot 
állít a világ elé, amelyek az emberi művelődés 
nagy munkájában nélkülözhetetlen útmutatók. Az 
egyik, amelynek fényé a Szeplőtelen Fogantatás
ról felénk ragyog az, hogy csak egy Immaculala 
van, kívüle mindannyian vétekben fogantadnak. 
Az emberi természet romlott, s e romlottságnak 
oka nem a kultúra magában véve, a mint ezt

Rousseau állítja,, se a magántulajdon, amint ezt 
a szociáldemokrácia hihetetlen náivsággal tartja, 
hanemláz ősbún. Ez' tény, melyet a kinyilatkoz
tatásból, ismerünk,, és amely elmélet ezzel a tény
nyel nem számol, hamis következtetésre jut, és 
a tapasztalat mutatja, hogy ha az ilyen irreális 
számításon alapuló elméletek a gyakorlatba vitet
nek át, végzetes eredményekre vezetnek.
Ilyen irreális számításon alapszik a liberalizmus, 
a szociáldemokrácia és az ideális anarchia (a 
mely t. i. nem bombákkal akar érvényesülni.) 
Mindegyik a romlatlan emberre — 5 következés
kép romlatlan és ártatlan (!) szenvedélyeire építi 
elméletét s azért csőddel kell végződnie mind
egyiknek. A romlatlan emberben való hit vezette 
a liberalizmust mikor gazdasági elvként mondotta 
ki a szabadversenyt, mikor lerontott az önzés 
elöl minden korlátot azt hívén, hogy ez majd 
meg fogja teremteni az általános jóléte'. A tömeg
nyomor, melyet ez a gazdasági rendszer előidézett, 
ma már kiábrándította a világot ebből a naiv 
hitből, ma már mindenkinek el kell ismernie, 
hogy a korlátlan verseny csak az erősnek vőlik 
javára, a gyöngét eltiporja — mert az önzés nem 
ártatlan, hanem romlott szenvedély.

Mennyi bajtól és nyomortól kímélhették 
volna meg a világot ezek a liberális nemzetgaz- 
dászok, ha jobban hittek volna az eredeti bűnben 
mint Roussauban és Srnith Adámban !

A szégyenletes csőd dacára a liberalizmus 
még mindig nem ábrándult ki a romlatlan ember 
rögeszméjéből, s azért tovább kísérletezik a kü
lönféle korlátlan szabadságokkal — a sajtó, mű
vészet stb. terén. A keresztény szociológus, mű
vész és pedagógus is lelkesedik a szabadságért 
és küzd minden jogtalan korlát ellen, mely a ha
ladást gátolja, de nem küzd a védő korlátok el
len mert tudja, hogy-ilyenekre szüksége van az 
igazi szabadság érdekében és pedig azért, mert 
az ember romlott. Fiatal csemetéinket is körül
vesszük korláttal, s a szilaj barmot kötőféken ve
zetjük, hogy le ne gázolja vetéseinket. A szen
vedélyeknek is kell kötőfék, ellenük is kell kor

látot állítanunk, hogy le ne gázolják, oktalan 
barmok módjára a nemeset, a jót és vele együtt 
magát az igazi kultúrát. . ;

Bebel nem dicsőítené a szabadszerelmet, a 
szociáldemokraták nem hinnének a „Zukunftsstaat" 
földi paradicsomában, Krapotkin herceg és Batt 
hányi Ervin nem ^lelkesednének Bakunin anarch

iájáért, ha hinének az eredeti bűnben.
Csak egy Immaculala van és ezt is az Isten 

kegyelme tette azzá. És mindazok a ragyogó lel
kek, akik valaha csak némikép is megközelítették 
ezt az utolérhetetlen erkölcsi ideált, az Isten ke
gyelmének köszönhették.

•A modern kor, amint tagadja az Isten ke- . 
gyeiméből való királyokat, úgy tagadja az Isten 
kegyelméből való embert is. Egy híres szocialista 
iró gúnytárgyává teszi a kath. Egyház kegyelem
tanát, pedig ehelyett jobban tenné, ha elfogulat
lanul tanulmányozná a történelmet, mert ez fé
nyesen bizonyítja, hogy a lázongó, nemtelen 
szenvedélyeknek eddig senki se tudott imponálni 
csak egyedül Krisztus keresztje és az erkölcsi 
rothadásnak ezideig senki se tudta útját állani 
csak a Krisztus kegyelme. Krisztus kegyelme kul- 
turtényező, nélkülözhetetlen tényezője a művelő
désnek, s ha ezt nem hiszik az egyháznak, majd 
elhiszik a saját tapasztalataiknak.

Korunk is nyújt már elég tapasztalati bizo
nyítékot. Avagy nem ütközünk-e lépten nyomon 
erkölcsi hullákba? Mindenki konstatálja a közer
kölcsök ijesztő sülyedését, a modern szépiroda
lomnak már nincs is más témája, mint a sülyedő 
embernek lélektani analyzise. Mintha az erény
győzelmében már hinni sem tudna.

A jobbérzésüek ijedve látják, hogy az em
beriség lejtőre jutott, s hogy e lejtő végén a tár
sadalom nyitott sírja tátong feléjük. Erkölcsvédő 
kongresszusogat tartanak, nemzetközi kartellek 
kötését sürgetik az erkölcstelenség meggátlásáraj 
ethikai társulatokat alapítanak, melyekben sport
szerűen művelik az erkölcsöket.

Ez mind igen szép dolog; de ha azt gon
dolják, hogy ezzel a rothadásnak útját állják, na

Rothadva kerül a mocsárba,
Sírján a lidérc lobogó tüze ég,
S megromlik az ördögi gáztól a lég.

Oh, Immaculata! emeld föl a nőt,
Adj tiszta szivébe kegyelmet erőt,
Oh védd kicsi lányaid hű seregét,
Mely szent bizalommal eseng ma feléd. 
Szeplőtlen Anyánk!
Jer, hajtsd le reánk 
Édes, szűzi, angyali arcod,
Hogy győzzük az emberi harcot.
S győzelmi jelül, mit erényed arat, 
Kígyó teste vonaglik a lábad alatt.

Szentiványi Károly.

Régi példák az Immaculatáról.
Városunk, az egész ország, az egész világ 

buzgó lelkesedéssel ünnepli a holnapi szent napot. 
Sájátszerü felbuzdulás foglalkoztatja a kebleket: 
mindenki érzi, hogy lelke hitével, szive melegével 
kell megülnie az idei Szeplőtelen Fogantatás ün
nepét. Az intézetek város-, ország-, világszerte 
iskolai, társulati, testületi, nemzeti, országos 
ünnepeket rendeznek s a lehető legnagyobb külső 
fénnyel, belső tartalommal igyekeznek hódolni az

lmmaculatának. És nagyon helyesen. A XX. 
századnak egyik legszebb ünnepe a holnapi.

Es ezen félszázad óta immár dogma, de 
azelőtt is több-kevesebb határozottsággal hitt 
hitigazságnak nagy múltja van a magyar iroda
lomban s történelemben. Megragad bennünket a 
múlt fénye és gazdagsága adatokban. Ennek be
mutatása máskorra marad, most a Szerkesztő ur 
szives felszólítására néhány példát mutatok be a 
Fejérmegyei Nápló t. olvasóinak tárcakeretben.

Aki nem hitte, vagy nem tanította, ha al
kalma volt rá, a boldt Szűz szeplőtelen foganta
tásának kiváltságát, azt, mint a régi példák mu
tatják, csodás módon megbüntette Isten, mig el
lenkező buzgalmáért kitüntetésben részesült. De 
álljanak itt a példák s szóljanak maguk, melyek 
Telek József, Szent Ferenc fia, könyvéből vannak 
véve szorul szóra. T. J. 9 szentbeszédet irt el
ragadó lelkesedéssel 1769-ben a Szeplőtelen Fogan
tatásról s ezekből valók ezen „Tsuda-történetek."

Olaszországban vetélkedni kezd két asz- 
szony, az Isten Sz. Anyjának tiszta fogantatása 
felől. Egyike azt vitatta, hogy a Boldogasszony 
eredendő bűnben fogantatott; a másik, a Szent 
berenc atyánk harmadik szerzetében lévén, azt 
állította, hogy makula nélkül fogantatott. Mivel 
pedig senki nem volt jelen, aki a vetekedésben

biró lett volna, ők a sebes lángokkal égő tüzet 
teszik vala bírónak, oly kikötéssel, hogy mind a 
ketten beálljanak a tűz közepébe, és akinek sza
vai igazak nem lesznek, az a tüzlángtól megemész- 
tessen. Mi történt azonban ? Csodálatos dolog ! 
Mikor mind a két asszony, biztosan a tűz köze
pére állott, az, aki Boldogasszony szeplőtelen fo
gantatását védelmezte, az irgalmas Szűz esede- 
zése által, sérelem nélkül maradott. így hozza 
elő Bernardinus de Busti; Serm. 7. de Concept. 
pars. 2.

Aquila városában, egy Boldogasszony tiszta 
fogantatásának ájtatos tisztelője, lecsendesithetlen 
haragjában, épen elvégezi vala magában, hogy 
azonnal megölné ellenségét. Mindazáltal gyilkos 
fegyverét kezébe vevén, előbb maga ügyét, a 
Szeplőtelen Szűz Anyának ajánlá, és kéri vala 
őtet, hogy ez a gyilkosság néki valami kárára, 
vagy gyalázatjára ne fordulna. Mi történik ? Már 
a gyilkos reá rohant ellenségére és hogy ottan 
életéből kivégezze, kardot kezdett rántani. De 
azonban az irgalmasságnak Anyja, Mária, tekint
vén az ő ájtatosságát, oly csudálatosán össze
forrasztotta kardját a hüvellyel, hogy többé semmi
féle erővel, vagy mesterséggel, ki nem lehetett 
venni. Ez isteni erővel történt csudára a boszu- 
álló gyilkos gonosz indulaiján tágitolt,' ellenség

|  ü z l a n y  i n k a  F e r e n c
- - ; ; ■ ——̂— -■ férfiszabó: • ■ ... . ~
Székesfehérvárott, Szen t-lm re -u tca  I. szám, II 1

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
őszi és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko
zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 

Vidékre próba nélkül. ...
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gyón tévednek. Ehhez nem deg az értelmi mű
veltség és az esztétikai érzék, ehhez uj életelv 
kell ez csak egyedül a Krisztus kegyelme.

Az ókornak 4000 év kellett, hogy megértse 
a próféták sóhajtozását: „Rorate coeli desuper 
et nubes pluant justam" . . . harmatozzátok egek 
az igazat . . .

Vájjon a mai kornak még mennyi idő kell, 
hogy kiábránduljon önhitt gőgjéből ? Hogy újra 
elhigvje, hogy a saját erejéből nemcsak hogy 
Isten de még ember sem tud lenni, hanem álottá 
aljasul.

Higyjünk-e Eulenburgnak, aki azt mondja, 
hogy az emberiség már kezd irtózni a saját is
tenségébe veiett hittől? a vagy csak véres ka
tasztrófák árán fogja elhinni, hogy nem Isten, s 
hogy az Istent nem lehet nélkülözni, természet
fölötti viládrendjét nem lehet ignorálni ?

Bármint legyen a dolog az bizonyos, hogy 
a nilágnak még sok keserű tapasztalatot kell 
tennie, mert a természetfölöttitől még nagyon 
irtózik, mert a mi örömünk még nagyon érthe
tetlen előtte.

Dr. Reichardt T.

Immaculata-ünnepségek.
Két szép s jól sikerült ünnep folyt már 

le városunkban a Szeplőtelen Fogantatás dog
májának félszázados ünnepe alkalmából. A köz
ségi polgári leányiskola kezdte meg ezen al
kalmi ünnepeket városunkban, szombaton (decem
ber 3-án) d. u. 5 órakor. Előkelő közönség 
(püspök ur, iskolaszéki elnök stb.) hallgatta végig. 
Meghatóan szép volt a délszaki növények között 
felállított, 12 csillagkoronás Mária-szobor. A lány
kák mind fehérbe öltözötten jelentek meg, jelezve
— amit a püspök ur mondott buzdító szavaiban
— lelkök tisztaságát s megszentelt lelkesedését. 
A szavalatok s énekszámok különös precizitással 
hangzottak, melyek a vezetőségnek lelkiismeretes 
s lelkes munkáját árulták el. Nagy dicséret s teljes 
elismerés illeti a szép és hatásos ünnepély rende
zéséért az intézet tanítói karát s első sorban annak 
igazgatóját, kinek kiváló pedagógiai érzéke és 
buzgó fáradozása főtényezői voltak a kedves 
ünnep sikerének. — A második leány-ünnep az

gének megengedett és Istentől töredelmes szívvel 
bocsánatot kér vala. A hüvellyel csudálatosán 
összeforradott fegyver pedig a mai napig is azon 
képen maradt s tartatik, úgymond Bernardinus 
de Busti; Serm. 7. de Concept. B. V.

Ferraria városában, épen e most folyó esz
tendőben — igy szól ismét Bernardinus de Busti 
— megszállott az ördög egy tudatlan szegény 
embert, akiből mikor e rossz vendéget űzik vala 
a lelkiatyák, odament a ferrarai felséges fejede
lem is és több kérdések közt a boldogságos Asz- 
szony makula nélkül való fogantatása felől is tett 
vala neki kérdést. Melyre az ördög a tudatlan 
ember nyelve által, mint más Tullius Cicero, gyö
nyörű deáksággal kezde szólani és egy nyomon 
bizonyította, hogy a győzhetetlen hatalmú^ Isten 
megtartotta önnön Sz. Anynyát az eredendő bűn
től. Mikor aztán a fejedelem ennek okát is kérte, 
akkor az ördög szóról-szóra, mind rendibe elé- 
bcszélette azokat a temérdek argumentumokat, 
vagy okoskodásokat, melyeket ama mély elméjű 
Doctor Scoius, azelőtt próbálta vala B. Asszony 
makula nélkül való tiszta fogantatását.

Ihol a gonosz Sátán nem mert tagadást

irgalmas nővérek vezetése alatt álló „Ferenc 
József" nőnevelő intézet dísztermében folyt le. 
Itt nagyobb akarattal, fényesebb elrendezéssel 
találkoztunk. A káprázatos csillogás, az elragadó 
színezés diszkrét Ízlésre mulatott. Kosty K. S. 1. 
fordított „Gloriosa“-ját adták a lánykák Leéb 
Mariska, es Erzsi, valamint Kalteneckert Ilonka 
kisasszonyok szives közreműködésével. E művészi 
zongora- s harmonium játékok nem eshetnek 
bírálat alá, csak köszönet s hála lehet a jutalmuk. 
A jelképes szini-jelenet az ég angyalainak s erőink 
a föld lakóinak (ember növény s állatvilág) hódoló 
tiszteletét fejezi ki s mutatja be az lmmaculatának. 
A kis lánykák fényesen ragyogó, mesésen ünnepi 
ruházata harmonikus pompával alkalmazkodott 
kisebb-nagyobb előadások érzelem s gondolatvi
lágához. Valami égi s varázsos világban képzel
tük magunkat a jelenet alatt; a zene mintha 
angyalajkról hangzott volna — oly „édesen" 
csengett. Az ég és a föld Immaculatája látható 
örömét találta ezen tündén előadásban, mely 
mindannyiunkat elragadott. Igen nagy kár, hogy 
a két terem is kicsinynek bizonyult az előkelő 
közönségnek, melynek élén itt is a püspök ur 
állott. — Utoljára hagyjuk, hogy jobban kiemel
hessük a két jólvegezett intézetnek Immaculata 
ünnepén előcsillámlott hazafias motívumokat. Illett 
ez az ünnephez nagyon. Jóleső megnyugvással 
hangsúlyozzuk ezt, mely az intézetek hazafias 
szellemének külsőleg is fényes bizonyítéka.

Ma délelőtt folyt le a helybeli főgymnasium 
Immaculata ünnepélye nagyszámú és előkelő kö
zönség jelenlétében. Az ünnepélyt megelőzőleg ál
dotta meg dr. Városy Gyula megyéspüspök a 
gyönyörű Immaculata szobrot, melyet az intézet 
egy névtelen jótevője ajándékozott a főgymnasium 
Máriakongregációjának.

Maga az ünnepély mindvégig lélekemelő 
hangulatban folyt le. A szebbnél szebb énekek, 
zeneszamok és szavalatok közül magasan kie
melkedett Károly Ignác ciszt. r. tanár remek ün
nepi beszeue, melylyel a lelkes tanár valósággal 
elragadta a közönségét s bizonyára maradandó 
nyomokat hagyott hallgatói lelkeben.

Az ünnepély másik lélekemelő pontja volt 
Mészáros Amand előszállási plébánosnak, a jeles 
iró és küllőnek remek „alkalmi1' költeménye, 
melyben a szentirásnak a Boldogságos Szűzre 
vonatkozó legfontosabb és legszebb helyeit dol
gozta lel s állította gyönyörű versekben a hall
gatóság elé. Minden egyes szám után felhang
zott a gyönyörű szavalat és szerzőt egyaránt

tenni B. Asszony angyali ártatlansága felől. Ber
nardinus de Busti ; Serm. 7.

Mediolanum város mellett, kevés esztendők
kel ezelőtt, egy nemes ember, ki nehéz hideglelés
ben sinlcdik vala, sok szép okoskodásokkal pró
bálta s erősítette, hogy a Boldogasszony eredeti 
bűn nélkül fogantatott a Sz. Anna asszony mé- 
hében. Ellenben némely más ember nagy csa
tával vitatja vala, hogy B. Asszony eredendő 
bűnben fogantatott. E gondatlan szavain a más 
embernek, felette elkeseredett a nemes ember és 
megháborodott indulattyából azt mondá végre a 
nemes embernek : Kérem az Isteni, hogy tegyen 
ítél etet le közölted és én közöltem. Mely szókra, 
csudálatos állapot! Azonnal a nemes emberről, 
általkültüzött a hideglelős nyavalya, a B. Asszony 
ártatlanságát kisebbítő más emberre és őtet igen 
súlyosan gyötré vala.

Ezt, úgymond a felül-emlitett Fater Ber- 
nard, önnünmaga beszélte nékem a nemes em
ber, kinek neve volt: Franciseits de Coriis. Ber
nardinus de Busti; Serm. 7.

(Vége köv.)

ünneplő és jutalmazó tapsvihar, de talán leglel
kesebben a Szent Bernát szavai nyomán megirt 
gyönyörű „Maris Stella" nyomán. Az angyali 
jelenet elbeszélése után Gounod híres „Ave Ma
riáját" adta elő betét gyanánt az intézet ifjúsá
gából összeálitott zenekar, melyet a jeles kis 
hegedűs Hermann László dirigált, mi magában 
véve is igen kedves jelenet volt.

Es a leghatározottabb mozzanat a költe
mény végén következett. Épen egyik kis kong- 
reganista üdvözölte térden állva az angyali üd
vözlet szavaival a Boldogságos Szüzet, mikor a 
toronyban megkondult a déli harangszó, mire a 
megyéspüspök, a tanári kar a halgatóközönség 
és az iQuság együttesen, hangosan modta el az 
„Urangyaláí."

A közönség a püspök szavai után könnyes 
szemekkel távozott az ünnepélyről.

A székesfehérvári belvárosi katliolikus kör 
a szeplőtelen fogantatás ünnepélyes kihirdetésé
nek ötvenedik évfordulója alkalmából 1904. dec. 
14-ikén a Szent István teremben Immaculata-ün- 
nepélyt rendez. Kezdete este fél 6 órakor. A 
meghívó belépőjegy gyanánt szolgál. Műsor:

1. Sülre, salre, Magna Jioinina. Seyler Károlytól. Elő
adja a katholikus kör férfikara dr. Kr.eifd Ferenc vezetése 
mellett.

2. Immaculata es a magyar inmzct. Előadás, tartja 
dr. Vargha Daniján, cist. r. fogyni nas unii tanár.

3. -In- Maria. Sopran solo. l ányi Ernőtől. Énekli 
I ’iehler Annuska k. a. Kísérik : Ftisia Margit k. a. (I. he
gedűi, /tartus,k János 2. hegedűi, dr. Km i fel István (viola) 
dr. KueifcJ Ferenc (gordonka solo;, Fnzy Árpád (gordonka) 
Mcdgycsy József (nagybőgő.)

4. Itegnnm Marianum. Költemény Rosty Kálmántól. 
Szavalja: Ritff Béla v. takarékpénztári tisztviselő.

ő. Are. Négyszólamú női kar, Seyler Károlytól 
Éneklik : (Sopran I.; Kováts Ilonka, Fichlcr Annuska, (Sopran 
II.) Szlcalha Irma, Párkányi Aranka, (Alt I.) László Elvira, 
Witzlinger Györgyike. (Alt. II.) Geró Gizella és Horváth 
Gabriella kisasszonyok.

A Szeplőtelen Fogantatás kihirdetésének 
50-ik évfordulója Budafokon, a Kossuth Lajos-u. 
áll. iskolában az összes helybeli iskolák kath. 
növendékeinek közreműködésével december 8-án 
d. u. 4 órakor Heller Iván esp. kér. tanfelügyelő 
plébános, mint az iskolák gondnoksági elnöke, 
diszelnökségével iskolai ünnepély leend a követ
kező programmal:

1. Oh áldott Szűz Anya. Ének Kecskéstől. 2. Prológus 
Poús Rezsőtől. 3. Szűz Mária szeplőtelen fogantatása. Köl
temény Bán Aladártól. 4. l'dvözlégy Mária tengernek csillaga 
Ének 1493-ból. 5. Őrükké való Szűz Máriához. Költemény 
Erdőssy Károlyról, 6. Boldogasszony Anyánk. Zenés szavalat 
Tárkányi-Poos Miklóstól. 7. Boldogasszony Anyánk. Régi ének 
1700-ból. 8. Felajánlás Szűz Máriához. Kálmán K. után. 9.
Nyújtsd ki mennyből. Ének a múlt század elejéről. 10. 

Diszclnöki zárszó.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A székesfehérvári Oltáregylet f. hó 6-án 

tartotta ez évi utolsó választmányi ülését a Fe
renc József nőnevelde emeleti nagytermében. Az 
ülésen felolvasott titkári jelentés inkább csak sej
teti a kevésbbé beavatottakkal azt a szerénységet 
s zajtalansága mellett is nagyszabású és nagy
horderejű munkát, melyet az egylet buzgó höl
gyei a hitélet emelése, a lelkek megmentése, a 
szegény templomok felruházása és felékesítése 
terén végeznek. Az egyesület tagjainak száma 
immár jóval felülhaladja az ezerkétszázat s ez 
évben 1515 koronát fordított (az ajándékozott 
tárgyakon kívül) az egyházmegye templomainak 
felruházására. Impozáns módon mutatta meg szer
vezettségét az egyesület az október havi bodajki

Karácsonyi ajándékul alkalmi tárgyak.
Urak és hölgyek részére ! Szivar, cigaretta, pénztárcák 

J  és garnitúrák bőrből és acélból, illatszerek, illatszerdobo- 
Irzok, zsekbendőtartók kézi festéssel. Sétabotok vasból,
T  acélból, valódi ezüstfogantyúval ébenfából. Batiszt és

Vászon zsebkendők óriási választékban. Selyem és batiszt Q í p L p c f a h p r v á r  SxS
|i kötények,alsoszökn yálcl Hamerli és Zachariásbörkeztyük

Raktáron levő szőrme colick, női blousok, téli sáp- | 
kák (hölgyek, lánykák és fiuknak), posztó cipők, alsó
ruhák slb. mindennemű téli cikkek------------------------
mélyen leszállított árban kerülnek eladásra!!!
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A legkiválóbb tanárok és or- t | jd Ö b G te ( lS é g e k n é l,  lGgZdSZGrV6k hunitos bajainál, úgymint

idült bronchitis, szamárhurut és különösen lábbadozóknál influenza titán ajámtatik.

Emeli az étvágyat
Kellemes szaga alatti béggel legyen ellátva:

2795 F. Hoffmann-La Boche &  Co. vegyészeti gyár Basel (Svájcz.) 52—23

zarándoklat alkalmából, midőn pár nap alatt 700- 
nál több részvevőt toborzott össze fehér lobogoja 
alatt a zarándoklatra. Hogy az elért sikerekben 
oroszlánrésze van az egyesület buzgó elnökének, 
5 zagyény-Marich Júliának, az természetes. Az o 
tapintata, munkás keze, önzetlen lelke az ered
mény biztos záloga.

Itt említjük meg, hogy az Oltáregylet a teg
napi ülésén egyhangúlag elhatározta, hogy Hav- 
ranek József polgármester kérésére a Belváros 
területén magára vállalja az építendő vízivárosi 
templom részére eszközlendő gyűjtés nagy és 
nemes munkáját. Ezzel, azt hisszük, a gyűjtés 
ügye a legjobb kezekbe kerül s amit mindenki 
szívből óhajt, a templom építését a tavaszra meg
lehet kezdeni.

A titkári jelentést lapunk jövő számában 
közöljük olvasóinkkal.

—  A püspök a lánykák között. Isten hozta, 
Isten áldja jó püspökünket. E szavak jöttek 
mindnyájunk ajkaira, midőn az Immaculata meg
ünneplése alkalmával dr. Városy Gyula püspök ur, 
Fejérmegye apostoli lelkű főpásztora és a béke 
fejedelme, a helybeli állams. községi leányiskola 
falai között folyó hó 3-án d. u. 5 órakor megjelent.

Mint az evangéliumi „jó pásztor" kereste 
fel Ö méltósága a polgári iskolai leánycsapatot, 
hogy e nyáját is jó legelőre vezesse, lelki és 
szellemi táplálékáról gondoskodjék és megmutassa, 
hogy e kisded csapat felett is ébren őrködik.

Öméltósága ismervén a paedagogia ama 
igazságát, hogy „Longum est iter per praecepta, 
breve et efficax per exempla" nemes példájával 
e helyen is tanított és irányt mutatott a jellem
szilárdságra, melyhez csak vallásos és erkölcsös 
neveléssel juthatunk ; mert amig oktatással, mint 
eszközzel, ismereteinket gazdagítjuk, addig a ne
velés lelkünket emeli föl.

Azok a künyek, melyek a fényesen sikerült 
ünnepély lefolyása után Ő méltóságának szem
pilláit megnedvesitették akkor, midőn szeretett 
nyájához a haza és vallásos szeretetre buzdító 
szavait intézte, örökre emlékezetesek maradnak 
s mindenkor beszélni fognak.

Legyen Ö méltósága élete olyan, mint a 
zátony nélkül folydogáló tiszta csermely : üdítő 
és életet adó. Mindazoknak, akik az ürümteljes 
estében részesítettek, adjon a mindenható erőt és 
kitartást további munkájukhoz. Sz. N. G.

—  A vízivárosi templomnak. Dr. Holly Géza 
és neje 50 koronát ajándékoztak az építendő ví
zivárosi templom javára. A nemes tett önmagát 
dicséri.

—  Tiltakozó népgyülés. Az országos moz
galom városunkban is méltó viszhangra talált s 
a csütörtökön d. u. 2 órakor tartandó népgyülés 
rendkívül impozánsnak Ígérkezik. Zichy Jenő gróf 
ma már városunkba érkezett. Holnap fél 10 órakor 
érkező vonattal jönnek a következő képviselők: 
Kossuth Ferenc, gróf Zichy Aladár, Ugrón Gábor, 
báró Bánfl'y Dezső, Eötvös Károly, Bartha Miklós, 
Mezőssy Béla, dr. Horváth Gyula, Koller Tivadar. 
Kívülük ideérkeznek még báró MandorlT Géza, 
Koller Pál stb.

A népgyülés rendezősége tisztelettel kéri 
városunk közönségét, hogy legalább azokat az 
utcákat, a hol a vendégek átvonulandók lesznek 
(Apáca-utca, Budai-ut, Megyeház-tér, Kossuth-utca, 
Nádor-utca) zászlókkal feldíszíteni szíveskedjenek.

Gerenday Gyula
Vászon, fehérnemű, röfös és rövid

áru üzlete

Székesfehérvár, Nádor-utca.

—  Halálozás. Matusek István Széchenyi-utcai 
korcsmáros ma 47 éves korában elhunyt.

—  A községi jegyzők figyelmébe! A Fejér 
megyei községi jegyzők egyletének elnöke, Szabó 
Sándor csákvári jegyző körlevelet intézett kar
társaihoz. A körlevél kivonata a következő :

Az 1904 évi XI. t.-c. megadván a módot 
arra, hogy azon községekben is szervezessenek 
segódjegyzői állások, melyekben az eddig lehet
séges nem volt, az összes megyebeli jegyzőségek 
megkerestetnek, hogy záros határidő alatt tegye
nek előterjesztést arra nézve, hogy egy segéd
jegyzői állás szervezésének szüksége a vezetésük 
alatt álló községeknél fenforog-e vagy nem? Es 
ha igen, igénylik-e az egyiet támogatását ebben 
az ügyben ? Amennyiben valamely község részé
ről a határidő elteltével válasz nem érkezik, úgy 
ez olybá tekintetik, mintha ott az egylet támo
gatósa mellett segédjegyzői állás szervezésére 
igény nem tartatik. A beadványokra nézve ha
táridőül 1904 évi december 10. napja állapított 
meg. Végül az előterjesztésben azt is szívesked
jenek közölni, vájjon a tízetésrendezés alkalmá
ból már kiszámított 1901— 1902— 1903 évi köz
ségi pótadó átlag hány g-ot tesz ki? Az esetle
ges előterjesztések az egyleti elnökséghez címezve, 
Ferenczy János egyleti főjegyzőhöz (Falubattyán) 
küldendők. '

—  Zeneestély. A honvédzenekar kiválóan 
érdekes műsorral holnap este hangversenyt rendez 
Fekete Géza kávéházában, az Otthonban.

—  Bizottsági tagválasztások. Teljes gőzzel 
folyik a kapacitálás a bizottsági tagok jelölése és 
megválasztása iránt. Jelölt egész özönnel van. 
Akárhány azonban, aki csak egyhangúlag beszél 
arról a póratlannépszerüségről, mely őt polgár
társai részéről az összerogyásig megterhelte, (csak 
egy a baj, hogy jelölni nem akarják). Vannak 
aztán furcsa jelöltek is. Pl. egyik laptársunk egy 
jelöltet se vesz észre, .csak a ki „született" kor
mánypárti. A belváros csendes, mint mindig. Itt 
minden suba alatt történik. A Vízivároson szom
baton ülésezett huszas kandidáló bizottság Kováts 
Istvánt, Flaskár Józsefet, Almássy Jánost (régiek), 
dr. Holly Gézát, Endl Józsefet. Szalczgruber Jó
zsefet (neje Hufnagl Teréz) és Knitlhoffer Györ
gyöt jelölte.

A Felsővároson (II. kér.) a jelölő értekez
let ifj. Lits Ferenc (neje Akkermann Júlia) Antal 
Ferenc, Radits György, Knitlhoffer János és Paulusz 
István neveiben állapodott meg. Végtelenül cso
dáljuk, hogy Havranek Antalt nem jelölték, a ki 
igazgatója és lelke a Felső- és Vízivárosi kör
nek, mint társadalmi ember s mint művész egyál
talán díszére válik a kerületének s díszére válnék 
a bizottsági testületnek is.

A Palotavároson Nagy Ignácot, dr. Kecán 
Liviuszt, ifj. Tőgl Gyulát, Horváth Mihályt, és Mé
száros Józsefet kiknek győzelme körülbelül bi
zonyos.

A Tóváros ma tart értekezletet Rauscher 
Béla, id Almássy Ferenc, Gyurkovits Alajos (ré
giek) dr. Czapáry László, dr. Say Viktor, dr. 
Pálfy Károly, Nagy József és Sigray Sándor je
löltsége minden vaiószinüség szerint győzelmet 
jelent.

— A Mauthner-név. Lapunk legutóbbi szá
mában irtunk egy Mauthnerról, a ki kibickedés 
közben állítólag HM koronát lopott. Mivel a tol
vajnak minden vaiószinüség szerint papája is 
volt, sőt családja is — említést tettünk a csa

ládjáról is. Nehogy azonban valaki bennünket 
félreértsen s a börtönviselt Mauthnert a fehérvári 
Mauthner-dinasztia érdemes tagjai közé sorozza, 
szívesen kijelentjük, hogy Mauthnernak, a kibic- 
tolvajnak semmi köze az érdemekben gazdag fe
hérvári Mauthnerokhoz, se ipa, se fia egyiknek 
sem, a kik unisono röstelik, hogy még olyan Ma- 
uthner is lehet a világon, a ki más zsebében ko
torász.

—  A  csavargó vége. A herényi utón a 
szöllők felé megépültek a téli villák. Puha, szel- 
lős villák. Nem köböl, vagy fából; gazdaemberek 
szalmakazlaiban; kiássák a kazal belsejét, csinál
nak ajtót, hogy a szél kíváncsiságát fékezzék s 
mikor a homály alászállott s a csavargás, kol
dulás nem jövedelmez már, négyen-öten-tizen 
összebújnak és eltemetkeznek reggelig a kastély 
rejtelmeiben. Másnap aztán újra kezdik a hotel 
ponti és a  színház támogatását és a tisztességes 
embereknél való alkalmatlankodást. Kocsis István 
csavargó azonban nem fog többé részt venni 
eme műveletekben. Hétfőre virradóra megfagyott. 
Beszeszelt állapotban ment a tanyára, de mire az 
édes pihenés helyére ért volna, erőt vett rajta az 
ital és földhöz vágta. Azon a helyen meg is fa
gyott. Barátai és elvtársai a reggeli mosdás ide
jén összezsugorodva igy találták meg. A men
tők kimentek érte és behozták a régi városi kor
ház hullaházába. így szakadt vége Kocsis István 
50 éves csavargásának.

Az Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Bor-eiadás zárt palackban.
Uj bor literje .
Asztali bor Ó „ .
Rizling „ Ó „ .
Vörös „ ,. .

. 28 kr. 

. 32 kr. 

. 36 kr. 

. 40 kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Székesfehérvár szab. kir. város hatóságától.
18648|1904.

Pályázat ösztöndíjra.
Székesfehérvár szab. kir. város törvényha

tósága által alapított 2 rendbeli ezredéves tanulói 
ösztöndíj mindenike üresedésbe jővén, azok elnye
résére pályázat hirdettetik.

Felhivatnak mindazok, kik ezen ösztöndíjak 
bármelyikét elnyerni óhajtják, hogy kellőleg fel
szerelt kérvényeiket f. é. december 21-ig bezáró
lag a tanácsi iktató hivatalba adják be.

Ezen ösztöndíjak egyikére csak oly ifjak 
pályázhatnak, kik a helybeli főgimnáziumnál, — 
másikára, kik a helybeli főreáliskolánál az érett
ségi vizsgálatot jó eredménnyel letették s a tudo
mány vagy műegyetemen folytatják tanulmányai- 
kát. Pályázati feltételül kiköttetik továbbá, hogy 
az illetők székesfehérvári születésűek, kifogásta
lan magaviseletti s szegénysorsu tanulók legyenek’.

A pályázati kérvények f.' é. december 29-én 
tartandó rendes közgyűlésen fognak érdemileg el- 
intéztetni.

Székesfehérvár, 1904. november 28-án.
Havranek József s. k.,

polgármester.

S  Karácsonyi vásár e hó 10-töl. '------ , Tetemesen leszállított árak! $

tokra szolgáló damasít ófkanavés^árT at^nh’ 1?sz*a|-"e™y> v a ló .d i /umburgi és sziléziai kézi szőtt vászon és ágyhuza- 
gallérok kézelők cs nvaklcpnrfKkirl aru^?t' Benedek pamut vászon es sifon aruraktara. Legdivatosabb férfl ingek,
delésre bármely fehérnemű®  ̂ megfelelő noH fehérnemű és k̂ész ágynemű. Mérték utáni meg?^
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Fejéryármegye története.
Irta : Károlj^jános c. püspök, székesfehérvári 

nagyprépost.

Székesfehérvár város és Fejérvármegye oly 
előkelő szerepet vitt hazánk múltjában, hogy kü
lönösen középkori története szoros összefüggésben 
áll hazánk általános történetével. Mindazon vi
szontagságok, melyek e nemzetet érték a múlt
ban, városunk s megyénk felett is elviharoztak; 
épugy súlyosan nehezedett reánk a sajói vesze
delem, mint a mohácsi katastropha, csakhogy 
mig az első a várost csak érinte, a másik a vá
rosra s megyére egyaránt végzetes csapást mért. 
De a nemzetet ért örömök s boldog időszakok — 
a megyére és városra is meghozták áldásthozó 
gyümölcsüket. Nagy Lajosnak és Mátyásnak kora 

_ fényt, derűt és boldogságot derített a mi vidé
künkre is.

A megye s város egyiránt büszke volt fé
nyes históriai múltjára s már hosszú időszakon 
át gondot adott e kérdés a két hatóság vezető 
férfiainak, hogy miként s hogyan lehetne a fényes 
múltat egy egésszé foglalva meghatni úgy, hogy 
ezen könyv méltó legyen a megye s város fé
nyes múltjához és hirnevéhez.

Az alkalmat meghozta erre a honalapitás 
ezer éves ünnepe, s most ez elől kitérni nem 
lehetett,-annál kevésbé, mert azon ezredév sok 
fényes és gyászos eseménye éppen e falak kö
zött zajlott le. Nagyon helyesen, úgy gondolko
zott a vármegye érdemes közönsége, hogy a 
honalapitás ezredéves ünnepét maradandóbb be
csű alkotással meg nem ünnepelheti, mintha a 
vármegye történetét megiratván — azt saját költ
ségén kiadja. A gondolat határozattá vált, mert 
az egész közönség osztatlan tetszésével találko
zott. A megye ezen elismérésre méltó elhatározá
sát megkönnyítő azon körülmény, hogy f é l té s é  
folytán a történettudomány egy kiváló művelője 
felajánló tollát és a mai összegyűjtött tudomá
nyos anyag nagy mennyiségét e czél elé vezető. 
E kiváló férfiú Károly János volt, ki már évek 
hosszú során át foglalkozott a megye s város 
történelmi adatainak összegyűjtésével.

A nagy adathalmazt kiváló tudományos tá
jékozottsággal választá szét s rendezte el s tör- 
ténetirói kritikával megírta a kiváló művet „Fejér
vármegye T ö r té n e té tmelylyel nemcsak a tudós 
világ elismerését érdemelte ki, de a megye s vá 
ros közönségének őszinte háláját is kivívta. A 
magyar nemzet nagy históriáját érdekes részlettel 
egészité ki, egyúttal pedig a város s vármegye 
közönségének tanulságos, hasznos olvasmányt 
nyújtott, melyből tanulhat; a múltak tévedésein 
okulhat — mindenesetre példaként állíthatja a je
len és jövő nemzedék elé a fényes múltat.

\  nagy mű első kötete 1896 bán jelent meg 
s az egész, mű a múlt hóban megjelent V-ik kö
tettel nyert befejezést.

. A mű 1. kötete a megye történetére vonat
kozó általános részleteket tartalmaz, II. kötete a 
város kültörténelmét adja elő, a III., IV-ik és V-ik 
kötet pedig a megyei községek történetével fog
lalkozik.

Áttérve a mű közelebbi tanulmányozására, 
egy egész, korunk előtt majdnem ismeretlen vi
lág tűnik elénk, látjuk Fejérvárt s e megyét régi 
nagyságában, látjuk a nagy honalkotókat, a nagy 
királyokat, de látjuk a fény. s pompa mellett a 
pusztulást, látjuk mint repül a lángoló üstök a 
nagyhírű basilika felé, mint hamvad, mint pusz
tul el vele együtt, mint omlik össze ősi dicsősé
günk. Az első kötet az általános résznek van 
szentelve, a megye természetrajzi viszonyaival, a 
megye őstörténelmével, a magyarok koraival fog
lalkozik.

A természetrajzi viszonyok ismertetése igen 
érdekes, szól e részben a megye földjéről s föld
tani viszonyairól, a vízrajzi viszonyokról, légtüneti 
viszonyokról, a növény s állatvilágról. A megye 
földjénék őstörténetéből megtudjuk, hogy a tör
ténelem előtti időkben is az ősnépek által lakott 
hely volt. A kő s bronzkori népek nagy számú 

- maradványai jönnek elő a megye területén. Sok 
s nagy telepekkel bírtak itt a cellák, kiknek val
lási és politikai életét, földmivelési, ipar- és keres
kedelmi viszonyait bemutatja a régi emlékek s 
maradványok nyomán.

A barbárok után jön a hatalmas római nép

emlékeinek közlése. Ezeknek nagy és fontos tc- 
legeik voltak, virágzó közéletük. Ftjérvár helvén 
is állott már római telep, melynek neve Ciirta. 
Fejervár azonban nem volt vezérszerepet vivő 
központ, hanem a római védelmi vonalban, in
kább mint alkalmas visszavonuló hely szerepel, 
elénk összeköttetésben állott aquincuminál, egy a 
megye területén levő Matrica (Ercsi) Vetus Salina 
(Velence), Floriana (Boglár), Intercita (Dunapentele) 
telepekkel, melyek egykori helyén gazdag leihelye 
van a római emlékeknek. Közelről megvilágítva 
az itteni római telepek beléletét, azok küzdelmét 
s összeköttetését a barbárokkal.

Leírja azon véres harcokat, melyek a be
törő hunokkal vivattak s melyek fenmaradt fé
nyes tanúbizonyságot tesznek arról, hogv a ke- 
veházi és tárnokvölgyi csatákba cezoman ütközet 
nem tartozik a mesék világába; tanúbizonyságai 
ennek a pécsi vasút építésekor talált hamuval 
telt 20 nagy sirgödör, az érdi halmok s más 
nagy számú műlékek.

Az avar kor csak homályos emlékekben 
dereng előttünk, közelebki adataink nincsenek.

Nagy szerep jutott e területnek, melyen 
megyénk s városunk áll, a honfoglalás alatt a 
Dunán átkelt magyar hadaknak megtetszik a kö
vér legelőkkel, halakkal bővelkedő vizekkel, er
dőkkel, szép rétekkel gabona termő földekkel biró 
vidék, hol már akkor komán telepek s más bar
bár tanyák voltak. Árpád — a honalapító vezér 
nemcsak meghóditá, hanem családja számára meg
tartotta e megye egy nagy részét, s az általa el
foglalt terület századokon át a királyi család tu
lajdona volt. A honfoglaló ősök közül a fejedelmi 
családokon kivül, nagy terület jutott Elődnek, 
Szabolcs atyjának a Csákok ' 'ének. Magában 
foglalta e rész Bököd, Ikre - Sárkány, Mór, 
Csókakő, Csákberény, Pátka zsámoly, Csákvár, 
Forna, Lov s l  re ,ap községek által
határolt s elfő Jt '° öleteket. E nagy birtokot 
bírta a Csák nemzetség századokon át, nagy 
szerepet vittek a megye sőt az ország történeté
ben sót az ország történetében. E nemzetség 
tagjai építették Csókakővárát is. Közülök több 
megyei tisztviselő, alispán s szolgabiró került ki. 
Századokon át nagyon elszaporodván, a megye 
különböző területein bírtak, de később vagyonuk 
megfogyván, a többi lakosok között elvegyültek. 
Utódaik nyomain azonban később is akadunk, sőt 
e Csilléri család is egyik ágazatukból származik.

Szombat, december ti.
Baba. Itt először! (?) Uj betanulással és 

uj díszletekkel. Nagy francia táncoperette 4 fel
vonásban. Irta Ordenneau Maurice. Zenéjét szer
zetté Audran Edmond.

Ennek az „itt először'1 spinre hozott darabnak 
előadása alkalmából lapunk 1899. évi febr. 18 iki 
számában a többek közt ezt irta színi kritikusunk : 
„ . . . jó tanácscsal szolgálhatunk Dobó igazgató
nak : Vesse sutba azt a túlzott, orcapiritó pikán- 
tériát, mely például mindjárt a megnyitó-előadá
sán széles körben nagy visszatetszést szült. Nem 
a Vígszínház lipótvárosi publikumával áll iit szem
közt, mely szörnyen unatkozik, ha nincs trágár
ság az előadott darabban; vegyük figyelembe, 
hogy a közönség zömét városunk legintelligen
sebb családjai képezik, s hogy a páholyokban, 
zártszékekben egész seregét látni mindig a fiatal 
leányoknak . . . mely (a darab) csak azért készült 
az erkölcstelenség párisi konyhájában, hogy szol
gálat tétessék a szemérmetlenségnek, mely mel
let a művészet elposványosodik s többé nem a 
lélekre hat, hanem az idegekre. A színművészet 
első feladata a közművelődés terjesztése, nem pe
dig az erkölcstelenség istápolása."

Nem rójuk fel az igazgató urnák, hogy 
immár másodszor téved, de azt igenis zokon 
vesszük tőle, hogy a színművészet megbecsülhe
tetlen értékét annyira semmibe veszi, hogy az 
erkölcstelenség istápolására használja fe azt á 
hatalmas eszközt, amely társulatának játékában 
rejlik. Magáról a darabról alig van valami mon
danivalónk. A hazugságok, hitvány tendenciák, 
páratlan hülyeségek . . .  csinos, sőt itt-ott nagyon 
szép dallamokban föltálalva. Hogy mégis megle

(Folyt. küv.)

Szinház.

hetős számú közönséget láttunk' a  színházban, 
annak oka a közönség minőségében rejlik. Maga 
az előadás elég jó lett volna. Igazán kár, hogy 
ilyen da abokra pocsékolják el.

Vasárnap, dec. 4. délután.
Ocskay brigadéros. Örvendünk, hogv a d. u. 

előadásokról mindig jobbat és jobbat mondh >tunk. 
Az elég szépszámú közönség hálás is volt a si
került előadásért. Cserny (Ocskay), Haraszti 
(Ilona), Jakabfy (Jutka), Virág (Pyber), Bogyó 
(Lili). Gergely (Jávorka), Mátray (a palóc) stb. 
szóval csaknem minden szereplőnek kijutott a 
tapsból.

Vasárnap, este.
A baba. Másodszor is szinrekerült ez a szép 

zenéjü, de az erkölcscsel nagyon is hadilábon álló 
operetté.

Hétfő, december 5.
Takarodó. Okosan cselekedett az igazgató, 

hogy ezt a hatásos színmüvet harmadszor is szín- 
rehozatta. Azt hisszük, nincs is oka megbánni 
cselekedetét! ? Örömmel látjuk, hogy a sületlen, 
erkölcsrontó darabok bemutatására éppen nincs 
oka az igazgatónak. Sőt nem is mentheti tettét.

Kedd, december 0.
Katalin. Irta: Béldi Izor. Zenéjét szerzetté: 

Fehér Jenő.
Ez a két név megmond mindent: tartalom 

néküli trágárság, nem sokat érő zenekisérettel és 
énekszámokkal. Csodálkozunk rajta, hogy az 
igazgató ur — ha már a művészetet csak jó üz
letnek tekinti — a maga kárán nem okul, mert 
bizony' a „kitűnő uj operette" naj yon kevés közön
séget vonzott a színházba.

Nem mulaszthatjuk el azonban magukról á 
szereplőkről megemlékezni. Sziklay (Duplessis) 
művészetét egész mivoltában bemutatta, sőt né
hol valósággal csillogtatta. Méltó partnere volt 
Káldy M. (Katalin), aki szép játékát gyönyörű 
hangjával tette még értékesebbé. A mindig helyes 
Jakabfy (Anica) is osztozott a sikerben, de a 
többi szereplők is mind dicséretet érdemeinek.

Nem mulaszthatjuk el a középiskolák ér
demes igazgatóinak figyelmébe ajánlani azt a kö
rülményt, hogy a mai operette-ujdonságok között 
tán egy sincs, amely az ifjúság lelkére romboló 
hatást ne gyakorolna. Épp azért ajánljuk, hogy 
csak ismert és értékes darabba engedjék el nö
vendékeiket. Egyelőre csak ennyit!

Ny i mér.*) 
Tájékoztatásul.

Az Első Leánykiházasitási Egylet m. ez.
és annak igazgatósága rövid idő óta cél
táblájául szolgál a leggyUlölködőbh és 
bosszúvágyé támadásoknak, melyek mind
annyian hazugságoktól, ferdítésektől és 
torzításoktól csak úgy hemzsegnek.

Méltóságon alulinak tartjuk, hogv 
ezen támadásokra reagáljunk Csak annyi 
szolgáljon tagjaink tájékoztatásul, hogy 
az Első Leánykiházasitási Egylet m. sz. ke 
belébe, semmi olyan nem történt, ami nyug
talanságra okot szolgálhatna és hogy ezen 
üzelmek tisztán egy rendezett hajszára 
vezetendők vissza.

Üzletmenetünk zavartalan folyásáról 
különben is látjuk, hogy érdekelt tagjaink 
valamint általában a nagyközönség ily mi- 
nősithetetlen támadásokról a helyes ítéle
tet magának megalkotni tudja.

A sajtópert, az egyedüli védelmi esz
közt, mely ily esetekben rendelkezésre 
áll, mind ezen támadások ellen, már is fo
lyamatban tettük.

Budapest, 1904 uov 30.

•) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerk.
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